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"Қиындатылған мұнай және газ ұңғымаларының пайдалану тиімділігін арттыру" 
көмірсутектерді тұрақты және тиімді өндіруді қамтамасыз ету үшін ұңғымаларды өн-
діру және пайдалану процестерін оңтайландыру қажеттілігі артып келе жатқан қазіргі 
мұнай-газ өнеркәсібі контекстінде өзекті болып табылады.

Зерттеу мұнай және газ ұңғымаларын, әсіресе күрделі геологиялық жағдайлармен, 
сұйықтықтардың жоғары тұтқырлығымен, агрессивті компоненттердің болуымен және 
басқа да қиындықтармен сипатталатын ұңғымаларды пайдалану тиімділігін арттыруға 
қабілетті инновациялық тәсілдер мен технологияларды анықтауға бағытталған.

Зерттеу мұнай мен газды өндіруде қолданылатын қолданыстағы технологияларды, 
әдістер мен құралдарды олардың кемшіліктері мен оңтайландыру мүмкіндіктерін анықтау 
үшін талдауды қамтиды. Ұңғыма операторларына жылдам шешім қабылдау үшін өзекті 
ақпаратты бере алатын интеграцияланған басқару және мониторинг жүйелерін әзірле-
уге ерекше назар аударылады.

Зерттеу барысында шығындарды азайтуға және көмірсутектерді өндірудің тиімділігін 
арттыруға бағытталған жаңа технологиялық шешімдерді әзірлеу көзделеді. Бұған кор-
пус үшін жаңа материалдар жасау, геологиялық құрылымды зерттеудің озық әдістерін 
қолдану, сондай-ақ өндірісті қарқындату әдістерін оңтайландыру кіруі мүмкін.

Осы зерттеудің нәтижелері мұнай және газ өндіру өнеркәсібінде ғана емес, сонымен 
қатар энергетика ресурстарын тұрақты және тиімді пайдалануға бағытталған энерге-
тика саласындағы саясатты әзірлеу саласында да пайдаланылуы мүмкін.

ТҮЙІН СӨЗДЕР: ұңғымаларды бұрғылау, ұңғымаларды игеру, ағынды шақыру, тұтқы-
рлығы жоғары мұнай, гидродинамикалық әсер.
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 АКТЮБИНСКИЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. K. ЖУБАНОВА
Республика Казахстан, 030000, г. Актобе, ул. А. Молдагулова, 34 

"Повышение эффективности эксплуатации усложненных нефтяных и газовых сква-
жин" актуальна в контексте современной нефтегазовой промышленности, где присут-
ствует растущая потребность в оптимизации процессов добычи и эксплуатации скважин 
для обеспечения устойчивого и эффективного производства углеводородов.

Исследование направлено на выявление инновационных подходов и технологий, спо-
собных повысить эффективность эксплуатации нефтяных и газовых скважин, особен-
но тех, которые характеризуются усложненными геологическими условиями, высокой 
вязкостью флюидов, присутствием агрессивных компонентов и другими сложностями.

Исследование включает в себя анализ существующих технологий, методов и ин-
струментов, применяемых в добыче нефти и газа, с целью выявления их недостатков и 
возможностей для оптимизации. Особое внимание уделяется разработке интегрирован-
ных систем управления и мониторинга, способных предоставлять операторам скважин 
актуальную информацию для быстрого принятия решений.

В процессе исследования предполагается также разработка новых технологиче-
ских решений, направленных на снижение затрат и повышение эффективности добычи 
углеводородов. Это может включать в себя создание новых материалов для обсадных 
труб, применение передовых методов исследования геологического строения, а также 
оптимизацию методов интенсификации добычи.

Результаты данного исследования могут быть использованы не только в промыш-
ленности добычи нефти и газа, но и в области разработки политики в сфере энергети-
ки, направленной на устойчивое и эффективное использование энергетических ресурсов.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: бурение скважин, освоение скважин, вызов притока, высоковяз-
кая нефть, гидродинамическое воздействие.

IMPROVING THE EFFICIENCY OF OPERATION OF COMPLICATED 
OIL AND GAS WELLS
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A.T. TUREZHANKYZY, Мaster's student, ainura.turezhan02@gmail.com,  
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"Improving the efficiency of operation of complicated oil and gas wells" is relevant in the context 
of the modern oil and gas industry, where there is a growing need to optimize the processes of 
production and operation of wells to ensure sustainable and efficient production of hydrocarbons.

The research is aimed at identifying innovative approaches and technologies that can improve 
the efficiency of oil and gas wells, especially those characterized by complicated geological 
conditions, high fluid viscosity, the presence of aggressive components and other   difficulties.

The study includes an analysis of existing technologies, methods and tools used in oil and 
gas production in order to identify their shortcomings and opportunities for optimization. Particular 
attention is paid to the development of integrated management and monitoring systems capable 
of providing well operators with up-to-date information for quick decision-making.

 In the course of the research, it is also expected to develop new technological solutions aimed 
at reducing costs and increasing the efficiency of hydrocarbon production. This may include the 
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creation of new materials for casing pipes, the use of advanced methods of geological structure 
research, as well as the optimization of production intensification methods.

The results of this study can be used not only in the oil and gas production industry, but also 
in the development of energy policy aimed at sustainable and efficient use of energy resources.

KEY WORDS: drilling of wells, development of wells, inflow call, high-viscosity oil, 
hydrodynamic influence.

іріспе. Қабаттың ашылуы және мұнай ағынын шақыру ұңғымаларды салу-
дың ең маңызды кезеңі болып табылады. Ұңғымалардың одан әрі тағдыры, 
сондай-ақ әрбір нақты ұңғыманың дебиті мен қызмет ету мерзімі ағынның 

дұрыс шақырылуына байланысты. Бұрын бұл фактор ескерілмеді және миллион-
даған долларлық қаражат жұмсалған ұңғымалардың үлкен саны оларды игеру ке-
зеңінде жойылды. Соңғы уақытта бұл бағыт ең перспективалы болып табылады 
және ұңғымаларды салуда басымдық болып табылады.

Ұңғымаларды игеру кезіндегі асқынулар геологиялық (өткізгіштігі төмен, мұнай-
дың жоғары тұтқырлығы) және технологиялық (бұрғылау ерітіндісінің, қатты фа-
заның және фильтраттың компоненттерімен бастапқы ашу кезінде, корпусты це-
менттеу кезінде өнімді қабаттың ластануы; қайталама ашу (перфорация) кезінде) 
себептерден туындайды.

Тау жыныстарының массивінің өткізгіштігі оның сұйық фазаны қабат сұй-
ықтығынан сүзу қабілетімен анықталады. Сүзу процесінің салдары-кеуекті арналар 
мен жарықтар қабырғаларындағы қатты бөлшектердің шөгінділері және ұңғыма 
оқпанынан белгілі бір қашықтықта кеуекті кеңістіктегі сұйықтықтардың қасиет-
терінің өзгеруі. Өнімді қабаттарды ашудың қолданыстағы тәжірибесі сазды қабат-
тарды қолдану арқылы жүзеге асырылады ерітінділер. Балшық ерітіндісі мен қатай-
татын цемент сақинасының фильтраттарымен шұңқыр аймағын терең капиллярлы 
сіңдіру жүреді. Қабаттар едәуір тереңдікте сазбен қапталған. Қабаттардың жоғары 
өткізгіштігі және мұнай кен орындарымен жақсы байланысы болған жағдайда олар-
ды өздігінен тазартуға болады. Төмен өткізгіш қабаттардың аралықтары іс жүзінде 
өзін-өзі тазартуға қатыспайды және өндірістен ажыратылған күйінде қалады . Со-
нымен қатар, мұнай өндіру процесінде қабаттың кеуекті арналарындағы асфальтты 
шайырпарафинді шөгінділер ұңғыманың шығынын одан әрі төмендетеді.

Ұңғыманың ұңғыма маңындағы аймағының (ҰМА) кольматациясы ұңғыманың 
бастапқы ашылуынан бастап өмірінің әртүрлі кезеңдерінде болуы мүмкін. Баста-
пқы ашу және кейінгі цементтеу процесінде қолданылатын ерітінділердің сүзгілері 
ғана емес, сонымен қатар сазды және цемент ерітінділерінің дисперсті фазасының 
бөлшектері де ҰМА-ға енеді, олар сүзгі арналарына түсіп, олардың өткізгіштігін 
төмендетеді.

Репрессияда алғашқы ашылу кезінде ҰМА-дағы терригендік коллектордың це-
менттеуші затының бұзылуы және сүзу арналарының кольматациясы орын алуы мүм-
кін. Өндіруші ұңғыманы пайдалану процесінде мұнай, тұз және т. б. асфальт-парафин-
ді компоненттердің облитерациясы, шөгуі салдарынан кольматация болуы мүмкін.

ҰМА кольматация (декольматация) процесі және оның себептері жақсы зерт-
телген, бұл құбылыстың жүйенің сүзу сипаттамаларына теріс әсерін төмендететін 
әртүрлі технологиялар ұсынылған.

К
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Егер сұйықтықтың тығыздығын немесе оның деңгейін төмендету арқылы ұңғы-

мадағы қысымды төмендету принципіне негізделген ағынды шақырудың дәстүрлі 
әдістері қажетті депрессияны бермесе, күрделі жағдайларда ұңғымаларды игерудің 
келесі әдістері қабат сұйықтығының ағыны үшін қолданылады.	

Зерттеу  материалдары мен әдістері. Қышқылмен өңдеу. Қышқылды өңде-
улер ұңғымаларды және қабаттың ұңғыма маңындағы аймақтарын саз балшықтан, 
механикалық бөлшектерден және бұрғылау сұйықтығы фильтратынан тазарту үшін 
кеңінен қолданылады.

Қабатты қышқылдандыруда қолданылатын негізгі қышқыл – тұз қышқылы 
(HCl). Ол еритін және оңай алынатын хлоридтер түзе отырып, кальций немесе 
магний карбонатына тиімді әсер етеді. Тұз қышқылы арзан және тапшы. Сірке, 
құмырсқа және басқа қышқылдар да қолданылады. Қышқыл ерітінділерге әртүрлі 
қоспалар енгізіледі: коррозия ингибиторлары, комплекстеуші агенттер, қоспалар 
беттік керілудің төмендеуі, реакцияның баяулауы, дисперсия және т. б.

Бұл әдістің кемшіліктері:
• техниканы тек карбонатты коллекторларда қолдануға болады, терригенді кол-

лекторлар өңдеуге жарамсыз, өйткені қышқылмен кварц құмы реакцияға түспейді;
• агрессивті сұйықтықтың көп мөлшерімен жұмыс істеу денсаулыққа зиян кел-

тіреді, қоршаған ортаға теріс әсер етеді, оны тасымалдау үшін құбырлардың, жаб-
дықтардың және көліктің коррозиялық бұзылуына ықпал етеді;

• әр циклден кейін реакция өнімдерін шығарудың сенімді әдісінің болмауы, жуу 
кезінде реакция өнімдері қабатқа басылады;

• ұңғыманы пайдалану кезінде кеуек кеңістігінің бетіне органикалық шөгін-
ділердің, мысалы, асфальттың, шайырдың және парафинді шөгінділердің шөгуіне 
байланысты тұз қышқылының тау жынысымен жеткіліксіз байланысы.

Свабингтеу. Свабингтеу-кабельге немесе жүк штангасына ілінген және тексе-
ру клапанымен және тығыздағыш манжеттермен жабдықталған поршень арқылы 
мұнай өндіру әдісі. Свабтау консервациялаудан немесе жоюдан шығарылатын жаңа 
өндіруші ұңғымалар мен ұңғымаларды игеру кезінде, сондай-ақ жұмыс істеп тұрған 
ұңғымалардың дебитін ұлғайту кезінде флюидтер ағынын шақыру және қарқында-
ту үшін қолданылады.

Бұл әдістің кемшіліктері бар:
* ұңғыманың аузы ашық болған кезде жұмыс істеу;
* көтеру механизмінің қажеттілігі;
* қымбат қондырғыларды пайдалану;
* кабельді үзу мүмкіндігі;
* тығыздағыш манжеттердің тез тозуы.
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1 сурет – Қиындатылған ұңғыларды пайдаланудағы свабингтеу схемасы.
а-СКҚ бағанындағы сваб - пакермен свабингтеу, б-СКҚ бағанасын көп импульсті толтыру; 

в-свабингтеу алдында виброакустикалық генератормен декольматациялау;  
1-қабат, 2-пайдалану бағанасы; 3-сағалық жабдық; 4-құбыр бағанасы, 5а-сваб-пакер; 

5б, в-манжетті, саңылаулы немесе себетті сваб; 6-қосқыш; 7-клапан, 8-катушка; 
9-гидроакустикалық генератор 

Қабатты гидравликалық жару. Гидравликалық жару – мұнай және газ ұңғы-
маларын пайдалануды интенсификациялау және айдау ұңғымаларының айдау қа-
білетін арттыру әдістерінің бірі. Әдіс өндірілетін сұйықтықтың (газ, су, конден-
сат, мұнай немесе олардың қоспасы) ұңғыма түбіне ағуын қамтамасыз ету үшін 
нысаналы қабатта жоғары өткізгіштік сынуды құрудан тұрады. Гидравликалық 
жару технологиясында ең бастысы мұнайлы қабаттың жару қысымынан жоғары 
қысымда қуатты сорғы станциялары арқылы ұңғымаға жару сұйықтығын (гельді, 
кейбір жағдайларда суды немесе қышқылды жарудағы қышқылды) айдау болып та-
былады. Сынықты ашық күйде ұстау үшін терригендік су қоймаларында пропант 
қолданылады, карбонатты коллекторларда пайда болған сынықтың қабырғаларын 
тоттандыратын қышқыл қолданылады.

Бұл әдістің кемшіліктері:
• әрбір ҚГЖ операциясы үшін 80-ден 300 тоннаға дейін химиялық заттар қол-

данылады;
* ҚГЖ ұңғыма суында бензол, толуол, этилбензол және диметилбензолды қоса 

алғанда, адамдарға зиянды көптеген қоспалардың пайда болуына әкеледі;
• қымбат жабдықты пайдалану;
* жұмыстың жоғары құны мен ұзақтығы.
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2 сурет – Ұңғыма сағасынан ТПА өңдеудің гидродинамикалық тәсілдері: А – гидросвабингтеу 
(қысым 3-6 МПа; қуаты 3 кВт; сұйықтық ағызу ұзақтығы 1 мин); б-гидродинамикалық әсер 
(қысым 10 МПа дейін; қуаты 600 кВт дейін; тербеліс импульсінің ұзақтығы 2 с) 1 – баған; 

2-цемент сақинасы;  3-кольматация аймағы; 4 - "таза қабат"

3 сурет – Ұңғымаларды игеру тәсілдерін салыстыру:а-жұмсалған уақыт бойынша; 
б-экономикалық фактор бойынша.

1 - қышқылмен өңдеу; 2-свабингтеу; 3-гидравликалық сыну;  
4-Торпедо қабаты; 5-гидравликалық әсер

Торпедалау. Ұңғымаларды торпедалау-мұнай ағынын арттыру үшін ұңғыма-
лардағы жарылыстарды өндіру-қатты жыныстармен ұсынылған қабаттарда қол-
данылады: әктастар, доломиттер, күшті құмтастар, сондай-ақ кейде түзету немесе 
жою жұмыстары кезінде. Торпедалау ұңғымадағы жарылғыш зарядтың жарылысы 
арқылы жүзеге асырылады. Жарылыс кезінде ұңғыманың төменгі ұңғыма аймағы 
ішінара бұзылып, каверна пайда болады, ал іргелес қабатта жарықтар пайда болады, 
бұл ұңғымаға мұнайдың келуін жеңілдетеді. Ол айдау ұңғымаларын игеру кезінде 
де және кейбір басқа жағдайларда (бекітілген бұрғылау құбырларын босату үшін, 
қаптамаларды кесу және т.б.) қолданылады.

Бұл әдістің кемшіліктері:
* ұңғымаларды торпедолау бойынша барлық жұмыстарды арнайы кәсіпшілік 

партиялар жүргізеді;
* адам ағзасына зиянды әсері;
* ұңғымаға арнайы жабдықты түсіру қажеттілігі;
* жоғары құны.
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Қабатқа циклдік гидродинамикалық әсер ету әдісі. Қабатқа циклдік гидро-

динамикалық әсерге негізделген күрделі жағдайларда ұңғымаларды игерудің жаңа 
әдісі ұсынылады. Әдістің мәні келесідей. Ағынды тудыру үшін ұңғыма маңындағы 
аймақта сұйықтық ағындарын жасау үшін мерзімді қысымның төмендеуі болуы ке-
рек. Оның үстіне қысымның төмендеуі градиенті қаптаманың және цемент тасының 
тұтастығы үшін қауіпті болмауы керек, ал сұйықтықтың қозғалу жылдамдығы тұтқыр 
көмірсутектердің, механикалық қоспалардың, эмульсиялардың эрозиясын жеңіл-
детуі және оларды кейіннен ағып кету үшін ұңғымаға шығаруды жеңілдетуі керек. 

Сұйықтықты қабатқа циклдік айдау және кейіннен түсіру кезінде арналар мен 
жарықтар эрозияға ұшырайды. Колматанттар қабаттың перфорациялық тесіктеріне 
жақын жерлерінен жуылады, содан кейін оларды тазарту кезінде – алыс жерлерден 
жоғары өткізгіш арналар жүйесі қалыптасады.

Ұңғыма бағанына жоғары қысым айырмашылықтарын беру технологиясы жа-
салды. Ұсынылған әдіс үнемді, экологиялық таза, ұңғымаларды жөндеу бригадасын 
тартуды, ауыр сорғы қондырғыларын қолдануды қажет етпейді. Экспозиция қысы-
мы 10 - 15 МПа дейін реттеледі, ұңғыма қабатының қуаты ұңғыманың тереңдігіне 
байланысты және 600 кВт-қа жетеді.

Қазіргі уақытта жоғары парафинді мұнайдың реологиялық қасиеттерінің діріл 
әсерінің әсеріне тәуелділігі терең зерттелген. Сыртқы механикалық әсерлердің 
қарқындылығын өзгерте отырып, құрылымдық жүйелердің реологиялық қасиет-
терін кең ауқымда басқаруға болатыны белгілі.

Осылайша, импульстік-толқындық әсер тұтқырлығы жоғары мұнайдың берік 
кеңістіктік құрылымының бұзылуына ықпал етуі мүмкін. Өңдеуден кейінгі тиімді 
тұтқырлық бастапқы тұтқырлықпен салыстырғанда орта есеппен 30% - ға төмен-
дейді.

Ньютондық емес мұнайлардың ығысуы жоғары жылдамдықта тиімдірек болған-
дықтан, ұңғыма маңындағы аймақта және қабаттың соғуы бойында мерзімді қысым-
ның төмендеуін жасаған жөн. Гидродинамикалық әсер етудің бұл әдісін термиялық 
экстракция әдістерімен бірге қолдануға болады.

Қабат массивінің ыдырау механизмі келесідей. Қысымның жоғарылауы коллек-
тордың қолданыстағы жарықтарын кеңейтеді және жаңаларының пайда болуына 
ықпал етеді, қысымның төмендеуі олардың жабылуымен бірге жүреді. Тау жыны-
старының беріктігі деформация түріне байланысты. Жыртылуға, созылуға, иілу-
ге төзімділік қысу кедергісінен әлдеқайда төмен, сондықтан қабат жыныстарын 
бұзу технологиясы келесі параметрлерді қамтиды: қысым, созылу, иілу, сдысу, бос 
күштерге әкелетін күштерді қолдану бағытын өзгерту, сыну және төмен өткізгіш 
қабат фрагменттерінің бөлінуі. Қайталанатын деформация жыныстың шаршап-шал-
дығуына және оның фрагменттерінің боялуына ықпал етеді. Мерзімді соққы жүк-
темесінің әсері қабат жыныстарының беріктігін орта есеппен 30% - ға төмендетеді.

Жоғары қысым ұңғыма сұйықтығының ауытқу кезеңінде депрессиямен ауысады, 
сұйықтықты ұзақ қашықтыққа сүзуге уақыт болмайды, сондықтан үлкен жарықтар 
пайда болмайды, союға іргелес қабат аймағы бұзылады және жуылады. Айдалатын 
және құйылатын сұйықтық ағынындағы жыртылған қатты заттар абразивті болып 
табылады,сондай-ақ пропант рөлін атқарады.
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Қысым импульсінің әсерінен орын ауыстыруды немесе бұрылуды алған қабат 

қаңқасының дәндері жарықшақтың қарама-қарсы жағындағы дәндермен тығыз жа-
былмайды. Осылайша, сұйықтық қысымының импульсі әсерінен қабаттың қаңқа 
дәндері Қайта оралатын жарықшақ аймағында жарықшақтардың қабырғалары то-
лығымен жабылмайды. Пропант дәндерінің арасындағы тесіктерге сәйкес келетін ең 
кішкентай қуыстар қалады. Құмды-сазды әлсіз цементтелген жыныстардан тұратын 
қабатта ұсақ бөлшектерді шығару үшін мезгіл-мезгіл түсіру мүмкіндігі болуы керек.

Ұңғыма сұйықтығының массасы мен инерциясына байланысты ауытқуы со-
нымен қатар пзп арналарының эрозиясына ықпал ететін қабат сұйықтығының қозға-
лысын тудырады. Қайталанатын қысым импульстарын жасау жарықтардың ұзын-
дығын, тармақталуын және ашылуын арттырады. Терең ұңғымада әсер жоғары, 
өйткені ұңғыма сұйықтығы айтарлықтай массасы мен инерциясымен қозғалады. 
Сұйықтықтың қозғалатын көп тонналық массасының энергиясы кенжар аймағына 
да, қабат массивіне де әсер етеді. 1 Гц-тен аз ұңғымалық сұйықтық массасының тік 
тербелістері аз әлсірейді, сондықтан кенжар қысымының мерзімді өзгеруі қабат-
тардың кеңеюі арқылы төмен жиілікті толқындар түрінде беріледі және массивтегі 
кернеулердің қайта бөлінуіне ықпал етеді, бұл мұнай өндіруге оң әсер етеді.

Бойлық резонанстарда ұңғымадағы сұйықтық бағанының тербеліс жиілігі не-
гізінен ұңғыманың шағылысатын беттері арасындағы қашықтықпен анықталады. 
Осы шекаралар арасындағы үлкен қашықтықта тербелістердің резонанстық жиілігі 
1 Гц немесе одан аз болуы мүмкін. Дегенмен, бойлық резонанстарды төмен жиілік-
те тиімді пайдалану белгілі бір қиындықтармен байланысты.Ұңғымадағы сұй-
ықтықтың бүкіл бағанының резонанстық тербелістерін жасау үшін ұңғымадағы 
сұйықтық деңгейін, сондай-ақ толқынның фазалық таралу жылдамдығын дәл білу 
қажет. Ұңғымалардағы технологиялық операциялардың көпшілігінде сұйықтықтың 
тұрақты деңгейін ұстап тұру мүмкін емес. Осылайша, сұйықтықтың өзара қозғалы-
сын сақтау үшін энергия жұмсалуы керек. Тербелістерді ұстап тұру үшін күштерді 
қолдану сәттері ұңғыманың аузындағы қысымның өзгеруімен анықталады. Қара-
пайым жағдайда, сұйықтық деңгейі мен толқынның таралу жылдамдығы туралы 
ақпарат болмаса, қысым импульстарын қолдану ұңғыманың сағасындағы маноме-
трдің көрсеткіштерімен синхрондалады.

Нәтижелер мен талқылаулар. Зертханалық эксперименттердің нәтижелері 
асфальт шайырлы парафинді шөгінді (АШПШ) ингибиторын сығудан тұратын 
АШПШ түзілуінің алдын алу технологиясын жасауға мүмкіндік берді, содан кейін 
оны ығыстыратын сұйықтықтың 5-10 есе үлкен көлемімен ығыстырады, онда ол ад-
сорбцияланады және тау  жыныстарының бетінде ұсталады. Сұйықтықты сүзу про-
цесінде біртіндеп десорбция процесі жүреді. Ингибитор шығарылады және ұңғымаға 
қабат сұйықтығымен бірге түседі, бұл шөгінділердің пайда болуына жол бермейді.

ТМА(қабаттың түп маңы аймағы) ішіне АШПШ ингибиторының ерітіндісін 
енгізу технологиясы, оны кейіннен ығыстырушы сұйықтық көлемінен 5-10 есе 
ығыстырумен келесі қадамдарды қамтиды:

1.АШПШ ингибиторын таңдау және оның ТМА-да және сәйкесінше ұңғыма 
жабдығында АШПШ тежеу үшін қажетті минималды тиімді концентрациясын 
анықтау. AШПШ ингибиторы қабатқа 15-20% ерітінді түрінде айдалады (инъекци-
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яланады). Мұнай еріткіш ретінде қолданылады. AШПШ ингибиторын ұзақ уақыт 
бойы (120–180 күн) ТМА-нан өндірілген сұйықтықпен шайып тастау үшін AШПШ 
ингибиторының ерітіндісі ТМА ішіне айдалып қана қоймай, сонымен қатар қабат-
тың тереңдігіне ығыстырылуы керек.

2. ТМА-на енгізуге арналған ингибитордың (mинг, кг) мөлшерін есептеу.
3. АШПШ ингибиторының 15-20% ерітіндісін дайындау үшін еріткіштің (мұнай-

дың) көлемін есептеу (Vмұнай, m3) :

мұндағы: Cинг – ерітіндідегі АШПШ тежегішінің концентрациясы – 15–20%; ρинг - 
ингибитордың тығыздығы, кг/м3;

4. 15–20% ингибитор ерітіндісін Цементтелген толтырғыш қондырғысының 
қазандығында немесе өлшеуіш ыдысында дайындау;

5. Цементтелген толтырғыш қондырғымен ТМА ішіне AШПШ ингибиторы-
ның ерітіндісін енгізу;

6. АШПШ ингибиторының ерітіндісін мұнаймен қабатқа (тұйық сақинасы бар) 
цементтелген толтырғыш қондырғымен ығыстыру;

7. Реакция. Ұңғыма 12–24 сағатқа жабылады және AШПШ ингибиторы тау 
жыныстарының бетіне адсорбциялануы үшін барлық операциялар тоқтатылады;

8. Технологиялық құбырларды көтеру және ұңғыма жабдығын түсіру;
9. Ұңғыманы іске қосу және оны жұмыс режиміне келтіру.
ТМА-на AШПШ ингибиторын айдау арқылы шөгінділердің пайда болуын бол-

дырмаудың технологиялық схемасы 4-суретте көрсетілген.

[1]

4 сурет – AШПШ ингибиторын ТМА-на айдау арқылы шөгінділердің пайда болуын 
болдырмаудың технологиялық схемасы: 1- ашпш ингибиторы ерітіндісі бар автоцистерна;  
2- сорғы агрегаты; 3- сақиналы клапан; 4-қақпа клапаны; 5-сорғы-компрессорлық құбыр;  

6- өнімді қабат; А-AШПШ ингибиторының ену аймағы ; В-ығыстырушы сұйықтықтың  
ену аймағы 
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Қорытынды. 1. Қабатқа гидродинамикалық әсер механикалық және молеку-

лалық беттік себептерге байланысты колматанттың қатты бөлшектері бекітілмеген 
қабаттың ең өткізгіш арналарынан ағын тудыруға мүмкіндік береді.

2. Сұйықтықты қабатқа циклдік айдау және кейіннен түсіру кезінде арналар мен 
жарықтар эрозияға ұшырайды.Колматанттар қабаттың перфорациялық тесіктеріне 
жақын жерлерінен жуылады, содан кейін оларды тазарту кезінде – алыс жерлерден 
жоғары өткізгіш арналар жүйесі қалыптасады.

3. Сұйықтық бағанының тербелісі тұтқыр мұнайдың кеңістіктік торының 
тұрақты деформациясы арқылы бұзылуына, тұтқырлықтың біртіндеп төмендеуімен 
оның реологиялық қасиеттерінің өзгеруіне әкеледі. Өңдеуден кейінгі тиімді тұтқы-
рлық бастапқы тұтқырлықпен салыстырғанда орта есеппен 30% - ға төмендейді.

4. Ұңғыма сұйықтығының көп тонналық массасын тербету кезінде мезгіл-мезгіл 
қысымның төмендеу аймағында айтарлықтай энергия алуға болады, онда гидрав-
ликалық үзіліске ұқсас әсер болуы мүмкін, бірақ қысқа жарықтардың тармақталған 
желісін құру арқылы.

5. Төменгі аймақта қысым айырмашылықтарын жасау үшін ұңғыма сұйықтығы-
ның қозғалатын массасының энергиясын қолданған жөн. 
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